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ANO-SAFRA
ESTOQUES 

INICIAIS

ARÁBICA 

PRODUÇÃO

ROBUSTA 

PRODUÇÃO

PRODUÇÃO 

TOTAL

EXPORTAÇÕES 

MUNDIAIS

CONSUMO 

DOMÉSTICO

ESTOQUES 

FINAIS

ESTOQUES/ 

CONSUMO

1980/81 25,523 63,154 22,584 85,738 60,955 81,393 30,979 36,1%

1981/82 30,979 75,132 22,396 97,528 63,539 84,095 43,842 45,0%

1982/83 43,842 59,258 22,196 81,454 66,059 86,280 40,199 49,4%

1983/84 40,199 70,459 17,905 88,364 68,191 88,768 40,838 46,2%

1984/85 40,838 65,302 24,591 89,893 72,322 94,290 37,366 41,6%

1985/86 37,366 71,299 23,998 95,297 70,478 91,698 41,815 43,9%

1986/87 41,815 52,812 26,121 78,933 66,982 88,184 33,287 42,2%

1987/88 33,827 79,985 23,810 103,795 67,504 88,579 48,174 46,4%

1988/89 48,174 64,934 28,901 93,835 71,371 92,561 50,193 53,5%

1989/90 50,193 69,118 27,542 96,660 83,402 104,397 43,012 44,5%

1990/91 43,012 72,143 27,768 99,911 76,163 98,428 45,096 45,1%

1991/92 45,096 73,980 29,809 103,789 80,887 103,153 46,298 44,6%

1992/93 46,298 65,234 27,455 92,689 77,869 99,448 40,522 43,7%

1993/94 40,522 65,052 27,146 92,198 76,284 99,212 34,301 37,2%

1994/95 34,301 68,809 28,033 96,842 68,672 91,198 41,215 42,6%

1995/96 41,215 61,394 27,371 88,765 74,103 98,152 33,088 37,3%

1996/97 33,088 66,452 37,236 103,688 84,509 108,870 29,095 28,1%

1997/98 29,095 64,712 32,940 97,652 77,939 103,119 24,883 25,5%

1998/99 24,883 74,859 34,060 108,919 85,133 110,871 24,400 22,4%

1999/00 24,400 73,281 40,853 114,134 93,464 119,052 20,150 17,7%

2000/01 20,815 70,362 46,820 117,182 90,847 117,150 22,370 19,1%

2001/02 22,370 68,298 43,297 111,595 88,292 115,797 25,222 22,6%

2002/03 39,437 85,085 41,855 126,940 93,946 112,856 47,598 42,2%

2003/04 47,283 66,674 44,197 110,896 91,096 117,519 39,420 33,5%

2004/05 39,420 77,892 43,668 121,585 94,863 116,798 41,048 35,1%

2005/06 41,048 70,484 47,009 117,518 95,041 124,243 32,601 26,2%

2006/07 32,601 83,694 49,903 133,622 106,388 123,525 35,706 28,9%

2007/08 35,706 74,375 49,580 123,955 100,100 128,531 31,408 24,4%

2008/09 31,408 85,109 51,087 136,196 102,931 125,184 39,596 31,6%

2009/10 39,596 76,611 51,990 128,601 104,813 138,049 28,845 20,9%

2010/11 28,845 87,101 53,316 140,417 115,319 134,387 28,640 21,3%

2011/12 28,640 84,497 60,625 145,122 116,402 141,665 25,673 18,1%

2012/13 25,693 92,572 64,046 156,618 119,074 141,952 35,220 24,8%

2013/14 35,230 92,340 65,438 157,778 123,533 142,796 40,909 28,6%

2014/15 40,919 86,638 66,617 153,255 119,296 145,987 42,644 29,2%

2015/16 42,644 89,600 67,009 151,400 125,115 155,700 35,398 22,7%

2016/17 35,398 93,500 58,100 151,600 125,115 156,100 30,898 19,8%

 VAR. 2017/2016 -17,0% 4,4% -13,3% 0,1% 0,0% 0,3% -12,7%

CAFÉ: SUPRIMENTO MUNDIAL
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

Fontes: USDA e OIC



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• Conforme relatório da Organização Internacional do Café (OIC), a 
produção global de café no ano-safra de 2016/2017 deve alcançar 
151,6 milhões de sacas de 60 Kg, praticamente o mesmo volume, com 
pequena alta de 0,1%, em comparação com 2015/2016.

• Esse total compreende um aumento significativo de 4,4% na produção 
de arábicas, para recorde de 93,5 milhões de sacas de 60 Kg, 3,9 
milhões de sacas de 60 Kg acima do volume do período anterior.

• O aumento dos arábicas é contrabalançado por uma redução de 3,7 
milhões de sacas de 60 Kg na produção de robustas, o que representa 
queda de 6,0%.

• O mercado internacional do café tem recuperado parte das perdas nas 
últimas semanas favorecido pelo enfraquecimento do dólar ante o Real.

• Na outra ponta, o enfraquecimento do dólar tem desestimulado as 
exportações por parte do Brasil que além de ser o maior produtor 
mundial é também o maior exportador da commodity.

• A tendência é de sustentação dos preços do café ao longo deste 
segundo semestre de 2017. 



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• Os preços do café neste segundo semestre de 2017 devem ser 
sustentados pela não existência de estoques em poder do Governo 
Federal, a menor produção na corrente safra 2017/2018 e o menor 
volume de produto em poder da iniciativa privada.

• De acordo com levantamento divulgado pela Companhia Nacional de 
Abastecimento (Conab), o volume de produto existente em armazéns da 
iniciativa privada em 31/03/2017 era de 9,866 milhões de sacas de 60 
Kg, quantidade esta inferior em 27,4% ao montante de 13,589 milhões 
de sacas de 60 Kg estocadas em idêntico período de 2016.

• No mercado externo, há preocupações com a qualidade da safra 
brasileira (grãos miúdos, doença da broca do café) e perspectiva de 
aperto na oferta global do produto. 

• A colheita de café arábica da temporada 2017/2018 está na reta final 
nas principais regiões produtoras do Brasil.

• Com o clima seco das últimas semanas favorecendo as atividades de 
campo, os trabalhos devem ser finalizados ainda neste mês de agosto 
em todo o País.



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• Porém, há expectativa de menor oferta de grãos de qualidade, devido 
principalmente ao percentual de grãos brocados e com peneira inferior 
acima do esperado, especialmente no Cerrado, no Sul de MG e Mogiana.

• Além disso, a alta taxa de esqueletamento e as reformas das lavouras 
podem reduzir ainda mais o volume produzido.

• A maior limitação de cafés de qualidade superior tem dificultado a 
entrega de contratos futuros já firmados, uma vez que muitos 
produtores estão com problemas para completar lotes com esses grãos. 

• No Cerrado Mineiro, restam 20% da produção para ser colhida.

• No Sul de Minas, na Mogiana e no Noroeste do Paraná, o total colhido 
está entre 75% e 80%, enquanto na Zona da Mata Mineira e na região 
paulista de Garça, restam 25% da área para ser colhida.

• Para o robusta, as preocupações continuam voltadas às floradas da 
temporada 2017/2018.

• Na Bahia, o clima favorável nos últimos dias, com sol, proporcionou a 
abertura da primeira florada e, no Espírito Santo, as chuvas e as baixas 
temperaturas continuam impedindo a abertura das flores.
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CAFÉ: OFERTA x DEMANDA MUNDIAL
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

PRODUÇÃO

DEMANDA
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CAFÉ: ESTOQUES FINAIS MUNDIAIS
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG
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CAFÉ: RELAÇÃO ESTOQUES FINAIS/ 
CONSUMO MUNDIAL (%)
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CAFÉ: COMPOSIÇÃO DA OFERTA MUNDIAL
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG

ARÁBICA ROBUSTA
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CAFÉ: COMPOSIÇÃO DA OFERTA MUNDIAL
DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL POR VERIEDADE

ARÁBICA ROBUSTA



País Produção % Exportações % Consumo

Brasil 43,2 30,2 37,1 33,5 21,0

Vietnã 27,5 19,2 20,2 18,2 2,3

Colômbia 13,5 9,4 12,3 11,1 1,6

Indonésia 11,0 7,7 6,6 6,0 4,2

Etiópia 6,4 4,5 2,9 2,6 3,7

Índia 5,8 4,0 5,1 4,6 2,3

Honduras 5,8 4,0 5,0 4,5 0,3

Uganda 4,8 3,3 3,5 3,1 0,3

México 3,9 2,7 2,5 2,2 2,4

Guatemala 3,4 2,4 2,9 2,7 0,3

Peru 3,2 2,2 2,4 2,2 0,3

Costa do Marfim 1,8 1,3 1,4 1,3 0,3

Costa Rica 1,5 1,0 1,1 1,0 0,2

Quênia 0,8 0,6 0,7 0,6 0,1

Equador 0,7 0,5 1,1 1,0 0,2

Outros 10,0 7,0 5,8 5,3 8,7

TOTAL 143,4 100,0 110,8 100,0 48,0

Fonte: OIC e CONAB

Elaboração: CARLOS COGO CONSULTORIA AGROECONÔMICA

Principais Países Produtores de Café
SAFRA 2015/2016 - MILHÕES DE SACAS DE 60 KG



0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
200
220
240
260
280
300

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

CAFÉ: PREÇOS FUTUROS - NOVA YORK 
CENTAVOS DE DÓLAR POR LIBRA-PESO



CAFÉ: ÁREAS DE CULTIVO NO BRASIL
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CAFÉ: ÁREA DE CULTIVO NO BRASIL 
(FORMAÇÃO + PRODUÇÃO) - MIL HA



REGIÃO/UF 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
VAR. % 2017-

2018/2016-2017

SUDESTE 1.666.915           1.666.569           1.640.790           1.613.623           1.633.795           1.567.043           -4,1%
MG 1.028.425             1.037.797             995.079                968.872                1.009.481             968.017                -4,1%

Sul e Centro-Oeste 518.082                521.187                501.214                478.056                524.220                484.642                -7,5%

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 168.463                169.415                174.369                170.634                183.076                169.702                -7,3%

Zona da Mata, Rio Doce e Central 341.880                309.593                284.582                287.340                269.593                281.700                4,5%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri -                       37.602                  34.914                  32.842                  32.592                  31.973                  -1,9%

ES 450.128                453.167                433.242                433.242                410.057                385.538                -6,0%
SP 175.137                162.329                199.686                198.971                201.235                200.306                -0,5%
RJ 13.225                  13.276                  12.783                  12.538                  13.022                  13.182                  1,2%
SUL 67.177                65.150                33.251                44.500                46.160                46.010                -0,3%
PR 67.177                  65.150                  33.251                  44.500                  46.160                  46.010                  -0,3%

NORDESTE 138.213              134.511              143.939              138.678              149.753              140.392              -6,3%
BA 138.213                134.511                143.939                138.678                149.753                140.392                -6,3%

Cerrado 12.918                  11.859                  11.973                  9.129                   11.328                  9.670                   -14,6%

Planalto 100.861                98.474                  99.366                  94.321                  92.533                  85.201                  -7,9%

Atlântico 24.434                  24.179                  32.600                  35.228                  45.892                  45.521                  -0,8%

NORTE 135.852              109.223              90.381                88.900                88.699                88.685                0,0%
RO 125.667                102.840                86.004                  87.657                  87.657                  87.657                  0,0%
AM -                       -                       -                       -                       429                      543                      

PA 10.185                  6.383                   4.377                   1.243                   613                      485                      -20,9%
CENTRO-OESTE 27.348                27.273                26.252                26.364                19.820                20.292                2,4%

MT 21.028                  20.890                  20.115                  20.189                  14.193                  14.752                  3,9%
GO 6.320                   6.383                   6.137                   6.175                   5.627                   5.540                   -1,5%

OUTROS 14.169                  13.700                  12.587                  10.009                  12.451                  8.524                   -31,5%
BRASIL 2.049.674           2.016.425           1.947.200           1.922.074           1.950.678           1.870.946           -4,1%

CAFÉ BENEFICIADO: ÁREAS EM PRODUÇÃO POR ESTADO NO BRASIL - HECTARES

Projeções 2017/2018 e elaboração: Carlos Cogo Consultoria Agroeconômica

ARÁBICA + ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura
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CAFÉ: PRODUÇÃO BRASILEIRA
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG
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ARÁBICA ROBUSTA TOTAL

PRODUÇÃO DE CAFÉ ARÁBICA, ROBUSTA E TOTAL NO BRASIL
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG
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CAFÉ ARÁBICA: EVOLUÇÃO DE BAIXAS 
BIENALIDADES - % SOBRE SAFRA ANTERIOR
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CAFÉ: PRODUTIVIDADE MÉDIA NO 
BRASIL - SACAS 60 KG POR HECTARE



REGIÃO/UF 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 VAR. % 2017-
2018/2016-2017

SUDESTE 35.052                35.157                30.085                29.278                40.738                32.900                -19,2%

MG 26.644                  27.380                  22.347                  21.966                  30.428                  25.369                  -16,6%

Sul e Centro-Oeste 13.792                  13.355                  10.804                  10.808                  16.628                  13.266                  -20,2%

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 6.231                   5.213                   5.766                   4.233                   7.402                   4.542                   -38,6%

Zona da Mata, Rio Doce e Central 6.621                   8.133                   5.112                   6.390                   5.889                   7.056                   19,8%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri -                       679                      666                      534                      509                      505                      -0,8%

ES 2.789                   3.486                   2.857                   2.939                   3.932                   2.908                   -26,0%

SP 5.357                   4.010                   4.589                   4.064                   6.031                   4.374                   -27,5%

RJ 262                      281                      292                      310                      347                      249                      -28,3%

SUL 1.580                  1.650                  559                     1.290                  1.047                  1.265                  20,8%

PR 1.580                   1.650                   559                      1.290                   1.047                   1.265                   20,8%

NORDESTE 1.337                  1.080                  1.331                  1.162                  1.267                  1.014                  -20,0%

BA 1.337                   1.080                   1.331                   1.162                   1.267                   1.014                   -20,0%

Cerrado 528                      399                      435                      338                      346                      290                      -16,1%

Planalto 809                      681                      896                      824                      922                      724                      -21,4%

Atlântico

NORTE

RO

AM

PA

CENTRO-OESTE 250                     267                     239                     228                     228                     189                     -17,1%

MT 3                          2                          2                          2                          1                          1                          -22,7%

GO 247                      266                      237                      226                      227                      188                      -17,1%

OUTROS 126                      132                      93                        90                        102                      59                        -41,9%

BRASIL 38.344                38.286                32.306                32.049                43.382                35.427                -18,3%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura

ARÁBICA

Projeções 2017/2018 e elaboração: Carlos Cogo Consultoria Agroeconômica



REGIÃO/UF 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 VAR. % 2017-
2018/2016-2017

SUDESTE 10.013                8.491                  10.246                8.098                  5.332                  6.221                  16,7%

MG 300                      280                      297                      337                      296                      334                      12,8%

Sul e Centro-Oeste -                       -                       -                       -                       -                       

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste -                       -                       -                       -                       -                       

Zona da Mata, Rio Doce e Central 300                      182                      193                      219                      193                      217                      12,8%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri -                       98                        104                      118                      104                      117                      12,7%

ES 9.713                   8.211                   9.949                   7.761                   5.035                   5.887                   16,9%

SP

RJ

SUL

PR

NORDESTE 813                     723                     1.040                  1.184                  826                     1.838                  122,5%

BA 813                      723                      1.040                   1.184                   826                      1.838                   122,5%

Cerrado

Planalto

Atlântico 813                      723                      1.040                   1.184                   826                      1.838                   122,5%

NORTE 1.534                  1.479                  1.546                  1.741                  1.642                  1.884                  14,7%

RO 1.367                   1.357                   1.477                   1.724                   1.627                   1.870                   14,9%

AM 6                          7                          11,7%

PA 167                      122                      69                        17                        9                          7                          -25,3%

CENTRO-OESTE 122                     170                     164                     126                     124                     155                     25,2%

MT 122                      170                      164                      126                      124                      155                      25,2%

GO

OUTROS 1                          3                          40                        38                        63                        38                        -40,3%

BRASIL 12.482                10.866                13.036                11.187                7.987                  10.135                26,9%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura

Projeções 2017/2018 e elaboração: Carlos Cogo Consultoria Agroeconômica



REGIÃO/UF 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
VAR. % 2017-

2018/2016-2017

SUDESTE 45.065                43.648                40.331                37.376                46.070                39.121                -15,1%

MG 26.944                  27.660                  22.644                  22.303                  30.724                  25.703                  -16,3%

Sul e Centro-Oeste 13.792                  13.355                  10.804                  10.808                  16.628                  13.266                  -20,2%

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 6.231                   5.213                   5.766                   4.233                   7.402                   4.542                   -38,6%

Zona da Mata, Rio Doce e Central 6.921                   8.315                   5.305                   6.610                   6.082                   7.273                   19,6%

Norte, Jequitinhonha e Mucuri -                       777                      770                      652                      613                      622                      1,5%

ES 12.502                  11.697                  12.806                  10.700                  8.967                   8.795                   -1,9%

SP 5.357                   4.010                   4.589                   4.064                   6.031                   4.374                   -27,5%

RJ 262                      281                      292                      310                      347                      249                      -28,3%

SUL 1.580                  1.650                  559                     1.290                  1.047                  1.265                  20,8%

PR 1.580                   1.650                   559                      1.290                   1.047                   1.265                   20,8%

NORDESTE 2.150                  1.803                  2.371                  2.346                  2.093                  2.852                  36,2%

BA 2.150                   1.803                   2.371                   2.346                   2.093                   2.852                   36,2%

Cerrado 528                      399                      435                      338                      346                      290                      -16,1%

Planalto 809                      681                      896                      824                      922                      724                      -21,4%

Atlântico 813                      723                      1.040                   1.184                   826                      1.838                   122,5%

NORTE 1.534                  1.479                  1.546                  1.741                  1.642                  1.884                  

RO 1.367                   1.357                   1.477                   1.724                   1.627                   1.870                   14,9%

AM 6                          7                          11,7%

PA 167                      122                      69                        17                        9                          7                          -25,3%

CENTRO-OESTE 372                     437                     402                     354                     352                     344                     -2,2%

MT 124                      172                      166                      128                      125                      156                      24,7%

GO 247                      266                      237                      226                      227                      188                      -17,1%

OUTROS 127                      135                      133                      128                      165                      97                        -41,3%

BRASIL 50.826                49.152                45.342                43.235                51.369                45.563                -11,3%

CAFÉ BENEFICIADO: PRODUÇÃO POR ESTADOS - MIL SACAS 60 KG

ARÁBICA + ROBUSTA

Fonte dos dados: Ministério da Agricultura

Projeções 2017/2018 e elaboração: Carlos Cogo Consultoria Agroeconômica



UF/
REGIÃO Área Cafeeiros Área Cafeeiros Área Cafeeiros

(ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas)

SUDESTE 314.825        1.108.700     1.567.043     4.711.199     1.881.868     5.819.899     

Minas Gerais 253.934        911.320        968.017        2.988.899     1.221.951     3.900.219     

Sul e Centro-Oeste 158.158           553.552           484.642           1.453.926        642.800           2.007.478        

Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 45.106             180.424           169.702           593.957           214.808           774.381           

Zona da Mata, Rio Doce e Central 47.107             164.874           281.700           845.098           328.807           1.009.973        

Norte, Jequitinhonha e Mucuri 3.563               12.470             31.973             95.917             35.536             108.387           

Espírito Santo 46.970          153.888        385.538        1.039.327     432.508        1.193.215     

São Paulo 13.164          41.349          200.306        640.979        213.470        682.327        

Rio de Janeiro 757                2.143            13.182          41.995          13.939          44.138          

SUL 3.020            14.600          46.010          151.700        49.030          166.300        

Paraná 3.020            14.600          46.010          151.700        49.030          166.300        

NORDESTE 12.148          46.774          140.392        485.733        152.540        532.506        

Bahia 12.148          46.774          140.392        485.733        152.540        532.506        

Cerrado 3.350               18.425             9.670               53.185             13.020             71.610             

Planalto 7.250               23.827             85.201             280.963           92.451             304.789           

Atlântico 1.548               4.522               45.521             151.585           47.069             156.107           

CENTRO-OESTE 3.480            12.688          20.292          46.233          23.771          58.920          

Mato Grosso 1.551            3.614            14.752          20.593          16.303          24.207          

Goiás 1.929            9.074            5.540            25.640          7.468            34.714          

NORTE 7.053            15.684          88.685          148.184        95.738          163.868        

Rondônia 6.904            15.341          87.657          146.037        94.561          161.378        

Amazonas 59                  98                  543                905                602                1.004            

Pará 90                  245                485                1.242            575                1.486            

OUTROS 848                1.919            8.524            21.836          9.372            23.755          

BRASIL 341.374 1.200.364 1.870.946 5.564.885 2.212.320 6.765.249

EM FORMAÇÃO TOTAL

CAFÉ: ARÁBICA + ROBUSTA

ANO-SAFRA SAFRA 2017/2018

PARQUE CAFEEIRO EM FORMAÇÃO E EM PRODUÇÃO NO BRASIL
EM  PRODUÇÃO



CAFÉ: FLUXO DA COLHEITA DA SAFRA 2017/2018 (%)



CAFÉ: FLUXO DA COLHEITA DA SAFRA 2017/2018
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CAFÉ: CONSUMO INTERNO EM MILHÕES 
DE SACAS DE 60 KG
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CAFÉ: EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS
MILHÕES DE SACAS DE 60 KG



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• De acordo com dados do Conselho dos Exportadores de Café do Brasil 
(CeCafé), a exportação brasileira de café na safra 2016/2017 (julho de 
2016 a junho de 2017) alcançou 32,91 milhões de sacas de 60 Kg, uma 
queda de 7,4% em comparação com os 12 meses anteriores.

• A queda corresponde ao pior resultado desde a safra 2012/2013, 
quando o País exportou 30,91 milhões de sacas de 60 Kg.

• A receita cambial no período ficou em US$ 5,64 bilhões, 5,0% maior do 
que a da safra 2015/2016 (US$ 5,373 bilhões).

• O preço médio na safra 2016/2017 foi de US$ 171,48 por saca de 60 
Kg, aumento de 13,4% ante o ano-safra anterior.

• Os fatores climáticos, em particular a seca nos últimos dois anos no 
Espírito Santo, levaram à queda na exportação. 

• Apesar disso, a expectativa é de que na safra 2017/2018 ocorra uma 
normalização do desempenho do Brasil. 

• Os Estados Unidos lideraram as compras de café brasileiro na safra 
2016/2017, com 6,43 milhões de sacas de 60 Kg (19,5% do total). 



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• De acordo com dados divulgados dia 09/08 pelo Conselho dos 
Exportadores de Café do Brasil (CeCafé), a exportação brasileira de café 
em julho alcançou 1,752 milhão de sacas de 60 Kg, queda de 11% em 
comparação com igual mês do ano passado.

• Em receita cambial, houve redução de 7,3%, para US$ 283,4 milhões 
ante US$ 305,84 milhões no mesmo intervalo.

• No acumulado do ano civil, o Brasil exportou 16,79 milhões de sacas de 
60 Kg, decréscimo de 8% na comparação com igual período de 2016, 
quando foram exportados 18,255 milhões de sacas de 60 Kg.

• A receita cambial do ano civil teve um aumento de 7,2%, atingindo os 
US$ 2,9 bilhões, com preço médio de US$ 172,25 por saca de 60 Kg. 

• Alguns fatores influenciaram o volume, que ficou abaixo do previsto.

• Os estoques de passagem estavam em níveis reduzidos e a nova safra 
entrou em velocidade reduzida, enfraquecendo a oferta.

• Contudo, a estimativa é de que, até setembro, as exportações devem 
retomar os níveis normais, pois o resultado da colheita está entrando no 
mercado, ainda que lentamente. 



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• No mercado de café arábica, a expectativa de oferta limitada no Brasil 
tem elevado as cotações do arábica nos mercados interno e externo.

• Com isso, os futuros têm avançado na Bolsa de Nova York, voltando aos 
patamares de 140 centavos de dólar por libra-peso em agosto.

• O Indicador CEPEA/ESALQ do arábica tipo 6, bebida dura para melhor, 
posto em São Paulo, está cotado a R$ 473,49 por saca de 60 Kg, alta de 
1,95% no acumulado deste mês de agosto.

• Nesse cenário altista dos últimos dias, algumas negociações foram 
observadas no spot.

• Apesar de a liquidez ter aumentado um pouco maior nas últimas 
semanas, os produtores têm dado foco à finalização da colheita.

• Os produtores estiveram retraídos em julho e neste início de agosto e as 
negociações seguem em ritmo lento. 

• Segundo a Somar Meteorologia, a previsão para os próximos dias é de 
tempo firme nas regiões produtoras de arábica.

• Isso deverá permitir a finalização da colheita em todas as principais 
regiões produtoras de arábica do Brasil.



CAFÉ: TENDÊNCIAS DO MERCADO PARA 2017/2018

• No mercado de robusta, os produtores estão retraídos, concentrados 
nas floradas e à espera de valorizações mais expressivas do produto.

• Na Bahia, o clima favorável nos últimos dias, com sol, proporcionou a 
abertura da primeira florada.

• No Espírito Santo, as chuvas e as baixas temperaturas continuam 
impedindo a abertura das flores.

• Segundo a Somar Meteorologia, a previsão de tempo firme prevalecerá 
nos próximos dias, resultando em boas condições para a florada. 

• Em Rondônia, a indicação é de maior floração dos cafezais de robusta 
clonal, devido à irrigação.

• Porém, para as outras lavouras, a florada principal é esperada para 
setembro.

• O Indicador CEPEA/ESALQ do café robusta, tipo 6, peneira 13 acima, a 
retirar no Espírito Santo, está cotado a R$ 416,65 por saca de 60 Kg, 
elevação de 0,46% nos últimos sete dias.

• O tipo 7/8, bica corrida, à vista, a retirar no Espírito Santo, está cotado 
a R$ 409,67 por saca de 60 Kg, aumento de 0,1% em sete dias.
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CAFÉ: COMPARATIVO DE PREÇOS ARÁBICA x 
ROBUSTA - FOB PRODUTOR - US$/SACA 60 KG

ARÁBICA

ROBUSTA
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CAFÉ: COMPARATIVO DE PREÇOS ARÁBICA x 
ROBUSTA - FOB PRODUTOR - R$/SACA 60 KG

ARÁBICA

ROBUSTA



-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400
2
0
1
0
/
2
0
1
1

2
0
1
1
/
2
0
1
2

2
0
1
2
/
2
0
1
3

2
0
1
3
/
2
0
1
4

2
0
1
4
/
2
0
1
5

2
0
1
5
/
2
0
1
6

2
0
1
6
/
2
0
1
7

2
0
1
7
/
2
0
1
8

CAFÉ: DIFERENCIAL DE PREÇOS FOB PRODUTOR 
ARÁBICA-ROBUSTA  R$/60 KG



MINAS GERAIS BAHIA MINAS GERAIS BAHIA MINAS GERAIS BAHIA

MECANIZADA SEMI-ADENSADO MECANIZADA SEMI-ADENSADO MECANIZADA SEMI-ADENSADO

ITEM UNIDADE SUL DO ESTADO IRRIGADO SUL DO ESTADO IRRIGADO SUL DO ESTADO IRRIGADO

TAXA MÉDIA DE CÂMBIO - CUSTOS DE PRODUÇÃO R$/USD 2,60 2,60 3,66 3,66 3,45 3,45

MÃO-DE-OBRA USD/HA   542,89 216,99 624,20 131,01 586,75 123,15

MECANIZAÇÃO/IRRIGAÇÃO USD/HA   622,28 1.477,61 688,18 1.312,21 646,89 1.233,48

FERTILIZANTES USD/HA   731,74 1.028,65 620,12 780,73 582,91 733,89

DEFENSIVOS USD/HA   255,46 402,58 223,01 481,69 209,63 452,79

OUTROS USD/HA   572,26 457,80 314,55 260,94 320,38 274,95

CUSTEIO DA LAVOURA USD/HA   2.724,63 3.583,63 2.470,06 2.966,58 2.346,56 2.818,25

OUTRAS DESPESAS - SEGUROS, FRETES, ETC. USD/HA   294,00 429,03 223,49 483,41 212,32 459,24

CUSTO VARIÁVEL - DESEMBOLSADO (A) USD/HA   3.018,63 4.012,66 2.693,55 3.449,99 2.558,87 3.277,49

CUSTO VARIÁVEL - DESEMBOLSADO (A) R$/HA  7.848,44 10.432,92 9.858,39 12.626,96 8.828,11 11.307,34

OUTROS CUSTOS FIXOS E DEPRECIAÇÕES USD/HA   328,06 670,66 366,62 677,77 348,29 643,88

CUSTO OPERACIONAL (B) USD/HA   3.346,69 4.683,32 3.060,17 4.127,76 2.907,16 3.921,37

RENDA DE FATORES USD/HA   163,11 400,10 176,62 327,21 167,79 310,85

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO (C) USD/HA   3.509,80 5.083,42 3.236,79 4.454,97 3.074,95 4.232,22

PRODUTIVIDADE MÉDIA SACAS/HA  23,0 37,0 32,0 31,0 27,0 30,0

PRODUTIVIDADE MÉDIA KG/HA  1.800 3.000 1.800 3.000 1.800 3.000

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO USD/60 KG 152,60 137,39 101,15 143,71 113,89 141,07

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO R$/HA  9.125,48 13.216,89 11.846,65 16.305,19 10.608,58 14.601,16

PREÇO MÉDIO PRODUTOR USD/60 KG 127,55 127,55 152,71 152,71 140,77 140,77

PREÇO MÉDIO ICE US FUTURES (NEW YORK) USD/LIBRA-PESO 1,30 1,30 1,45 1,45 1,40 1,40

RECEITA BRUTA (D) USD/HA   2.933,65 4.719,35 4.886,72 4.734,01 3.800,79 4.223,10

TAXA MÉDIA DE CÂMBIO - COMERCIALIZAÇÃO R$/USD 3,83 3,83 3,38 3,38 3,39 3,39

RECEITA BRUTA (D) R$/HA  11.235,88 18.075,11 16.517,11 16.000,95 12.884,68 14.316,31

RECEITA LÍQUIDA S/C. TOTAL (D) - (C) R$/HA   2.110,40 4.858,22 4.670,46 -304,24 2.276,10 -284,86

RECEITA LÍQUIDA S/C. DESEMBOLSADO (D) - (A) R$/HA   3.387,44 7.642,19 6.658,72 3.373,99 4.056,57 3.008,97

MARGEM EBITDA % 30,1% 42,3% 40,3% 21,1% 31,5% 21,0%
Fonte dos dados: MAPA, CBOT, CONAB e CARLOS COGO CONSULTORIA AGROECONÔMICA

Elaboração: CARLOS COGO CONSULTORIA AGROECONÔMICA

CAFÉ ARÁBICA

CUSTO MÉDIO DE PRODUÇÃO E RENTABILIDADE ESPERADA

REGIÃO DE PRODUÇÃO

SISTEMA DE PRODUÇÃO

SAFRA 2015/2016 SAFRA 2017/2018ANO-SAFRA SAFRA 2016/2017



SAFRA 2015/2016 SAFRA 2016/2017 SAFRA 2017/2018

ESPÍRITO SANTO ESPÍRITO SANTO ESPÍRITO SANTO

SEMI-ADENSADO SEMI-ADENSADO SEMI-ADENSADO

ITEM UNIDADE

TAXA MÉDIA DE CÂMBIO - CUSTOS DE PRODUÇÃO R$/USD 2,60 3,66 3,45

MÃO-DE-OBRA USD/HA   1.789,11 1.341,83 1.261,32

OPERAÇÕES COM MÁQUINAS USD/HA   120,54 114,51 107,64

FERTILIZANTES USD/HA   1.077,68 969,91 911,72

DEFENSIVOS USD/HA   170,22 166,82 156,81

OUTROS USD/HA   1.457,86 1.006,95 982,52

CUSTEIO DA LAVOURA USD/HA   4.615,41 3.600,02 3.420,01

OUTRAS DESPESAS - SEGUROS, FRETES, ETC. USD/HA   550,76 481,25 457,19

CUSTO VARIÁVEL - DESEMBOLSADO (A) USD/HA   5.166,17 4.081,27 3.877,20

CUSTO VARIÁVEL - DESEMBOLSADO (A) R$/HA  13.432,04 14.937,45 13.376,34

OUTROS CUSTOS FIXOS E DEPRECIAÇÕES USD/HA   409,04 434,65 412,92

CUSTO OPERACIONAL (B) USD/HA   5.575,21 4.515,92 4.290,12

RENDA DE FATORES USD/HA   270,95 219,47 208,50

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO (C) USD/HA   5.846,16 4.735,39 4.498,62

PRODUTIVIDADE MÉDIA SACAS/HA  60,0 60,0 60,0

PRODUTIVIDADE MÉDIA KG/HA  3.600 3.600 3.600

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO USD/60 KG 97,44 78,92 74,98

CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO R$/HA  15.200,02 17.331,53 15.520,24

PREÇO MÉDIO PRODUTOR USD/60 KG 96,48 137,13 127,92

PREÇO MÉDIO BOLSA DE LONDRES (ICE FUTURES EUROPE) USD/T 1.800,00 1.675,00 2.177,00

RECEITA BRUTA (D) USD/HA   5.788,80 8.227,80 7.675,20

TAXA MÉDIA DE CÂMBIO - COMERCIALIZAÇÃO R$/USD 3,83 3,38 3,39

RECEITA BRUTA (D) R$/HA  22.171,10 27.809,96 26.018,93

RECEITA LÍQUIDA S/C. TOTAL (D) - (C) R$/HA   6.971,09 10.478,44 10.498,69

RECEITA LÍQUIDA S/C. DESEMBOLSADO (D) - (A) R$/HA   8.739,06 12.872,52 12.642,59

MARGEM EBITDA % 39,4% 46,3% 48,6%
Fonte dos dados: MAPA, CBOT, CONAB e CARLOS COGO CONSULTORIA AGROECONÔMICA

Elaboração: CARLOS COGO CONSULTORIA AGROECONÔMICA

CAFÉ ROBUSTA

REGIÃO DE PRODUÇÃO

SISTEMA DE PRODUÇÃO

CUSTO MÉDIO DE PRODUÇÃO E RENTABILIDADE ESPERADA

ANO-SAFRA
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